

KURTER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
VII.



z Wilna 13. Lutego.

Seymiki Deputackie w tym Stołecznym W. X. L. miéćcie w Poniedziałek przeszły iako wdzień prawem naznaczony odprawily się, na których stanęli Sędziami, z *Wilna* pod dyrekcya Jmści Pana Horaina Horodniczego Wilen: JJ. PP. Rafał Muśnicki Koniuszcy Wilen: Kazimierz Bohusz Regent Trybunalski. z *Smolenska* pod Dyrekcya Jmści Pana Burzyńskiego Starosty Krasnościelskiego, JJmśc Panowie Franciszek Swirski Regent Wileński. Tadeusz Bykowski Stolnikowicz Brzeski. z *Starodubia*: JJ. PP. Oliecki, Kracyzy Starodubowski, Jozef Tomaszewicz To-

warzysz Petyhorski.

w *Oszmianie*. Obrani są, pod Dyrekcya Jmści Pana Czechowicza Skarbnika y Deputata Oszmia: Iehmśc Panowie Kościel Starosta Miedzianski y Soroka Miecznik Oszmianski. Tamże pod Dyrekcya Jmści Pana Ozińskiego Stty Sadowego Oszmianskiego Marszałka Trybunału G. W. X. L. JJ. PP. Kościel Starosta Markowski, Downarowicz Cześnik Oszmianski.

w *Trokach*. JJ. PP. Radoszewski, Koniuszcy, Możeyko Łowczy, Troccy

w *Kownie* JJ. PP. Pac Podstoli L. Zołoka Skarbnik Starod: Namieśnik Petyhorski Buławy
1 Wielkiej Lit.

w Lidzie JJ. PP. Alexandrowicz Pisarz Lidzki, Hau. rykiewicz, Kurzeniewski.

Wilkomirz, Zmudz vacant. Jmśc Pan Alexander Horain Woyskowiec Wilen: odebrany Przywilej z łaski J. K. Mści na Podstolstwo Wilenskie prezentował Prześwietnemu Woiewodztwu na Seymiku, który Jmśc Pan Horodniczy Wilen: jako Dyrektor Seymiku podpisał y legalizował. Seym Extraordinaryny na dzień 27. Kwietnia naznaczony w Warszawie, na który Innotescencye mają być w krótce przyślane.

z Wiednia 28. Stycznia.

Cesarzowa Królowa Jmśc Węgierska postanowiła na zawsze *Walną radę* dla spraw wewnętrznych Państw swoich *Niemieckich*: y wyznaczyła na ten koniec Ministrami stanu: *Grafia* Wacława Antoniego *de Kaunitz-Rytberg* Kanclerza nadwornego y stanu, *Grafia de Haugwitz*, *Grafia* Leopolda *Dauna* *Feldmarszałka*, *Grafia de Blümegien*, *Barona de Boriè* y Antoniego *Maria Stupan de Ehrenstein* y Antoniego *Konig de Cromburg* którzy po wykonaney przysiędze pier-

wszą swą sessyą mieli w przytomności Cesarstwa Jmciow. Z nich żaden innego Urzędu spólnie z tym radnym trzymać niemoże. w Chorobie Królewicza Jmści Polskiego *Klemensa* lubowidziano nieiakie polepszenie, iednakże gorączka nieustać; dłaczego Królewic Jmśc wtymże samym prawie zostaie stanie.

z Ratyzbony 24. Stycznia.

z Saxonij donoszą iż Król Jmśc Pruski przebywa w Lipsku, y życie w wielkiej barzo osobności; Xiążę Jmśc Pruski z Xiążęciem Bratem swoim wyjechał ztąd do *Magdeburga*. Upewnienia także iż garnizon *Lipski* złożony jest z ósmiu *Batajionow*, które z Rekrutami tu się znajdującymi wynoszą na 12. albo 14000. ludzi, iż 14. armat stoi na rynku; Tak że głoszą, że Król Jmśc Pruski ma się w krótce w sobie swey udać do *Śląska*.

z Frankfortu 20. Stycznia.

Lifty od woyska Alliantow mają iż Kwatera generalna Xiążęcia *Ferdynanda* może być w krótce odmieniona a Komisarze *Angielscy* przeniesieni do

Eym-

Eymbeck. Xiążę dziedziczny *Brunswicki* obiał komendę nad wojskiem w *Duderstadt*, które znaczny posiłek w ludźiach y w Artylleryi odebrało. Allianci zdają się mieć do marszu, ale dociec niemożna ich celu. Tym jednak czasem postawili garnizon liczny w *Moringen* pod Generalem *de Wangenkem*. Względem wojska *Marizalka de Broglie*, ma kwaterę generalną zawsze w *Kassel*, y usiłuje pilno zmocnić to miasto. *Francuzi* opatrzili w prowizya *Gottynge*, dokąd 14. tego miesiąca, 5000. worow mąki szczęśliwie wprowadzili.

z *Paryża* 15. *Stycznia*.

Niezawodne nas dochodzą wiadomości, iż konwoy znaczny z pomyslnym skutkiem stanął w *Martinice*, a Okręty Królewskie będące na rzece *Villaine*, z niey wyjechały, nie upewniają nas jednak aby do jakiegokolwiek naszego Portu przybiły się.

z *Hamburga* 18. *Stycznia*.

Wszystkie wiadomości z Elektoratu *Hannowerskiego* głoszą o żwawych zamysłach, które przed się biorą na poparcie wojny, y o wybieraniu rekrutow z Biskupstw *Monasterjskiego*, *Poderborn-*

skiego, *Osnabruckiego* y *Hildeckiego*, iż tymże sposobem Allianci zniemi się prawie obchodzą jakim Król *Pruski* z *Saxonią*. *Hildeckiemu* Biskupstwu nakazano stawić 1800. ludzi; dodają także iż gdy postrzeżono że *Francuzi*, udali się poczęści z *Dolnego Renu* ku *Sauerland*, postawiono też z *Minster* ku *Ham* kilka Batalionów *Alliantow*, aby w potrzebie mogły się złączyć z Panem *de Bock* stojącym w *Sauerland*.

z *Altony* 17. *Stycznia*.

po założeniu kwatery od Króla *Jmści* *Pruskiego* w *Lipsku*, wielu kupców z tad było uszło w Inne strony i niepowróciło aż na terazniejszy *Jarmark*. wczoraj rano wzięto w arezt niespodzianie *Magistrat Lipski*, także żołnierze *Pruscy* poprowadzili na *Ratusz* kupców 70. najbogatszych, którym imieniem Królewskim *Kapitan Dyherrn* kazał 2000000. *Talarow* w punkcie zapłacić, którzy gdy się niesposobnością wymawiali a 500000. tylko dawali, odpowiadział: iż tey *Bagateli* nie lubi nawet namienić Królowi. *Niewolno* nikomu wychodzić z tego miasta, nie otrzymawszy

dozwolenia, prowadzą tu codzien-
nie rekrutow wielką gromadę,
z *Gera, Altenburg, y Thuryngij.*

z *Królewa d. 24. Stycznia.*

Hamburki korrespondent Nro
2. pod d. 2. *Stycznia.* od gra-
nic Polskich krótko y bez do-
kładu żadnych okoliczności o-
znajmuie że Korpus Genera-
ła de *Tottleben*, Pomeranją opu-
ściło. Gazetarz Berliński opi-
suie pod d. 13. *Stycznia* z *Ste-
tina* szeroko obroty Rotmistrza
de *Pfeil*, który we 300. koni
á 200. piechoty, 40. Kozaków
rugował z *Beerwalde*, wywodząc
jego meństwo, y dzielność tegoż u-
wolnienie Pomeranij od woy-
ska Rosyjskiego przypisuje,
lecz nie zdolną jest pierwszego
małomówność, á drugiego świe-
gotliwość do utajenia w obu-
dwu nieobojętności: wiadome są
wszystkim przyczyny, dla któ-
rych z Powiatu *Stolpe* Genera-
łowi de *Tottleben*, ustąpić ka-
zał Feldmarszałek Jmści *Graff* de
Buturlin: lecz może wielu nie-
wiedzieć dla czego Feld-Mar-
szałek Jmści przedsięwzięcie swe
odmienił, á Generała de *Tottle-
ben*, do wspomnionego Powiatu
wrócić musiał. Po wyiszczeniu
woysk lekkich woyska Rosyi-

skiego z *Stolpe, Prussiaey* na nę-
dżę swych w spól Obywatelów,
która się dał zmiekczyć nieprzy-
iaciel, względu niemając, leże
sobie zimowe wopuszczonym od
nas kraiu rozpifali, wymagając
wymyślnych wygod, na które Oby-
watelów niestawiało. Przytym
tak się do granic Polskich przy-
bliżyć wazyli, że wizytą po-
granicznym naszym Magazenom
y składom grozić się zdawali.
Takowe okoliczności. Feld-Mar-
szałka Jmści przymusiły odmie-
nić litości pełne przedsięwzię-
cie, á Generała de *Tottleben*, wy-
słać do Pomeranji dla rugowania
Prusaków ze wszystkich mieysc,
w których byli osiedli. Stało się
to tak pomyslnie, że nieprzyja-
ciel w wielu potyczkach groma-
dę straciłszy wzabitych, zwiększa
częścią swego Ekwipażu, á 30.
w niewoli z Porucznikiem de
Kleist y Kwatermistrzem de *Zeun*
zostawiwszy, z *Neustettin, Tem-
pelburg, Beerwalde, y Polnow* był
wypędzony. Dopiero nawet do-
chodzi nas wiadomość że *Graff*,
de *Tottleben*, po uporney bitwie,
nieprzyjaciół przymusił do usta-
pienia z *Belgard, Korlin, y Koflin*,
á generalną swą kwaterę w blisko-
ści *Greiffenberg* założył.